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Program ''Rodzina 500 plus'', ogólnopolska i cieszyńska Karta Dużej Rodziny, żłobki i
przedszkola, wyprawka dla każdego nowego mieszkańca - tak, Cieszyn wspiera rodziny.
Dzieci są bogactwem społeczeństw - podkreśla włodarz, który na ostatniej konferencji
prasowej podsumował m.in. program ''Rodzina 500 plus''.

Ogólnopolski program „Rodzina 500 plus” zaczął funkcjonować od 1 kwietnia 2016 roku. Jak informuje cieszyński
magistrat w okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia 2016 roku z 500 plus skorzystało 2094 rodzin (świadczenia
przyznano 3061 dzieciom). W tym czasie wypłacono blisko 13 mln zł. Burmistrz wielokrotnie podkreślał, iż program
500 plus jest realizowany w Cieszynie płynnie i bez żadnych problemów. Na ostatniej konferencji prasowej pokusił
się o podsumowanie minionego roku. Rok 2017 to wzrost liczby osób korzystających z programu 500 plus.
Skorzystało z niego 2441 rodzin. Świadczenia przyznano 3496 dzieciom. Wypłacona kwota przekroczyła 18
mln zł – zwracał uwagę Macura. 

Włodarz wspomniał również o ogólnopolskiej, ale i cieszyńskiej Karcie Dużej Rodziny. Cieszyńską Kartę
wprowadziliśmy w roku 2016. Korzysta z niej blisko 2 tys. osób – dodał Ryszard Macura.

Kolejną formą wsparcia dla rodzin o której mówił włodarz jest system opieki nad dziećmi w postaci żłobków i
przedszkoli. W Żłobkach Miejskich mamy 250 miejsc. Znaczną liczbę tych miejsc zajmują również dzieci
spoza Cieszyna. To pokazuje, że miasto jest bardzo dobrze przygotowane by pomóc, zwłaszcza młodym
małżeństwom, w sprawowaniu opieki nad dziećmi. W przedszkolach systematycznie w ostatnich latach
powiększaliśmy liczbę miejsc. Aktualnie jest ich 955. Dodatkowo cały system uzupełniają placówki
niepubliczne – podkreślał włodarz. 

Nabór do przedszkoli rozpoczął się 27 lutego i potrwa do 15 marca do godziny 15:00. Listy przyjętych dzieci zostaną
opublikowane 25 kwietnia. Następnego dnia rozpocznie się rekrutacja uzupełniająca. 

Ryszard Macura wspomniał również o prezentach dla maluchów. Każdy nowy mieszkaniec Cieszyna otrzymuje
bowiem od miasta wyprawkę w postaci pamiątkowego albumu i drobnego upominku, zaś na rodziców czeka list
gratulacyjny. 
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